ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

INDICAÇÃO Nº         /2022 – CMS

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal, de Santana.

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores – PT,
requer a mesa diretora que após a tramitação regimental, seja encaminhada
cópias desta propositura ao Excelentíssimo Sr. ANTÔNIO WALDEZ GÓES -

Governador Do Estado Do Amapá – GEA e ao Sr. ANDRÉ LUIZ BARATA
PESSOA – Diretor – Presidente da Companhia de Eletricidade do Estado do
Amapá – CEA – Equatorial Energia.

INDICA AO GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAPÁ E AO DIRETOR –
PRESIDENTE DA COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ESTADO DO AMAPÁ
– CEA, QUE SEJA REALIZADA A SUBSTITUIÇÃO DOS POSTES DE
MADEIRA POR POSTES DE ALVENARIA LOCALIZADOS NA TRAVESSA 15,
BAIRRO PROVEDOR 2.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, fora verificado a necessidade do fornecimento de

energia elétrica de qualidade aos residentes daquela região haja vista que os

postes se encontram em estado precário, sendo que alguns até apoiados com

pedaços de madeira improvisados pelos próprios moradores, o que aumenta

drasticamente o risco de queda, provando acidentes com perdas irreversíveis a

população bem como possível incêndio, desde modo, para garantir a segurança

da população  e melhor qualidade de vida e de abastecimento de energia

adequada é venho requerer ao Poder Executivo Estadual a solução deste

problema.

PALÁCIO Dr.º FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 06 DE JUNHO DE 2022.

Ver. Socorro Nogueira

PT